Here medicine converges with necromancy, divination and augury; all have secret powers which affect the imagination and the judgment and all employ their power to create trust among their clients.¹¹⁷ Therefore it is not enough to read the books that prudent physicians have written in the past, for already they had acknowledged the secret aspect of medicine and thus the limits of the medical knowledge in their possession. In fact, sometimes true knowledge (*notitia rei*) can originate from the *vulgaris* or the *parvus medicus* rather than from the *sapientes*.¹¹⁸ Thus reason alone cannot always produce knowledge; experiment, experience and revelation are legitimate sources of medical knowledge and everyone may have access to them. In the context of a broader discussion about the difficulties in acquiring full medical knowledge (*integra scientia*) due to the shortness of life, Arnau claims that there is a choice of sources:

'multa enim sapientes a vulgo recipiunt; sicut patet per Aui. in v et per Rasim in experimentis et per Galienum in de simplicibus medicinis. Nam cum notitia proprietatum non possit haberi per rationem; sed tamen experimento vel reuelatione et experientia et reuelationes sunt communes vulgo et sapientibus possibile est ut proprietatum noticie prius habeantur a vulgaribus quam ab aliis'.

Obviously every piece of knowledge acquired from the *vulgaris* should be examined by reason and experiment before it is applied.¹¹⁹ The option of

117. *De simplicibus*, fol. 242^{vb} 'cum ipsis enim philosophi fecerunt res valde pulchras; et dicerem tibi quod super his fundatur una scientia secretorum quam philosophi nigromantiam et diuinatio et augurium et si recoleres de potentia quam ascripsit Anaxagoras imaginationi et estimationi et illud quod Auic. dedit ei de posse tu non debes verere quin in his sit maximum secretum et qui non credit fletat super se.'

118. Similar notion exists in Arnau's spiritual writings. On the basis of *Math. 11, 25*, Arnau explains to Boniface VIII why divine secrets have been revealed to him: a physician who deals with excrements, rather than to those theoretically qualified to deal with theology. 'Etenim tua sapientia non ignorat quod ille qui abscondit secreta sua sapientibus et prudentibus parvulisque revelat, mira et maxima per contemptibiles operatur. An ego vero sim pre ceteris contemptibilis atque parvulus, per hoc disce. Nam, cum sim coniugatus, utique sum inter catholicos infimus quoad statum. Cum autem ut medicus sim stercorum contemplator, constat me fore vilem officio...' *Epistola nuncupatoria tractatus philosophia catholica et divina ad Bonifacium VIII*, in ATCA, 10 (1991), p. 198, 49-54.